
 

  

1 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 

per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso 
pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Determina acquisto attrezzature. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 Prot. 0002113/VI.2 (Fesr)                                                                                              San Salvatore T. 22/07/2020                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                       All'albo 

 Al sito della Scuola 

 
  

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 (A.S. 2019-2020) 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 

ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo.  

Codice identificativo progetto 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-200     

CUP: G52G20000540007     CIG ZE52D9BC96 

Titolo Progetto: Smart class per il potenziamento e recupero 

Oggetto: Determina a contrarre -Affidamento diretto su MEPA mediante procedura di cui all’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e Decreto Lgs. correttivo n. 56/2017 

tramite ODA   
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’Avviso pubblico 4878 del 17/04/2020 - FESR - Realizzazione di smart class per la scuola del primo 

ciclo - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 

centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

 

Vista la nota M.I. Prot.n. AOODGEFID/10443 del 05-05-2020 relativa alla formale autorizzazione del 

progetto e del conseguente impegno di spesa in favore dell’intestata Istituzione Scolastica per il Piano 

“10.8.6AFESRPON-CA-2020-200” per un  importo complessivo autorizzato di  € 13.000,00 

(tredicimila/00), acquisita al Prot. n. 0001589/IV.5 (Fesr) del 06/05/2020;  

 

 
 

 
 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

Distretto Scolastico n.9 – C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito n. 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 



 

  

2 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 

per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso 
pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Determina acquisto attrezzature. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la     

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241  e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento                

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

Visto   l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

Tenuto Conto    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della le 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

Rilevato              che l’importo della spesa rientra nell’ambito di competenza del Dirigente Scolastico, previsto dall’ 

  Art.45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

  svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

 

Letto                 il D.lgs. 50/2016, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56    

(c  Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle   

       procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

                            ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i  criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto   dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 

Visto   l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 



 

  

3 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 

per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso 
pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Determina acquisto attrezzature. 

 

  

 

 

 

 

 

 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

 

Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA. Sistema Dinamico di Acquisizione);  

 

Considerato che ai sensi dell’articolo 1, comma 516°, della Legge n. 208/2015, le Istituzioni scolastiche possono 

procedere ad approvvigionamenti, mediante acquisti autonomi e in deroga alle convenzioni Consip, 

qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno dell’amministrazione o in casi di necessità ed urgenza, comunque, funzionali ad 

assicurare la continuità della gestione amministrativa; 

 

Preso Atto della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica 

per "mancanza delle caratteristiche essenziali. In Convenzione non è presente un prodotto con le 

caratteristiche  richieste"; 

 

Letta l'apposita autorizzazione, specificamente motivata, da parte del Dirigente scolastico, Prot. n. 

0002061/IV.5 (Fesr) del 09-07-2020 sulla inidoneità allo scopo e non funzionalità delle  attrezzature 

per lo specifico fabbisogno dell'Istituzione Scolastica (articolo 1, comma 516°, della Legge 

208/2015); 

 

Considerati i risultati delle indagini di mercato effettuate attraverso la consultazione di altri listini e prezzi sul 

ME.PA.; 

        

Verificato che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica può procedere all’acquisizione 

della  fornitura di cui in oggetto mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione;  

 

Considerato in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del  

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4 di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo  

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le  

successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

  Visto                 il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

 

  Visto   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 

Visto il Regolamento interno per l'affidamento dei lavori, servizi e forniture, approvato con 

delibera del Consiglio d'istituto n. 378, verbale n. 53, del 15 aprile 2019; 



 

  

4 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 

per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso 
pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Determina acquisto attrezzature. 

 

  

 

 

 

 

 

 

  
 DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 363 del 09/01/2019 Consiglio d’Istituto (verbale n. 51) di  

approvazione del PTOF; 

        

Visto il Programma Annuale E.F. 2020  approvato dal Consiglio di Istituto con delibera  n. 422 , verbale 

n. 58  del 21/12/2019; 
 

Letto il Decreto di Assunzione in Bilancio del Piano di cui sopra per l’E.F. 2020, prot. n. 0001648/IV.5  

(Fesr)  del giorno 11/05/2020;   

    

Visto il decreto prot. n. 0001709/IV.5 del 23/05/2020 di nomina del RUP nella persona del DS, Prof.ssa 

Maria Ester Riccitelli; 
 

Visto il  verbale n. 61 del 22 maggio 2020  del Consiglio di Istituto che ratifica i provvedimenti intrapresi     

precedentemente ai fini dello svolgimento del Piano-Fesr (come da direttive impartite dall’autorità 

di gestione in occasione dell’epidemia Covid-19); 
 

Visto il decreto prot. n. 0001716/IV.5 del 25/05/2020  con cui la Dirigente Scolastica assume l’ Incarico di 

coordinamento del Progetto “Smart class per il potenziamento e recupero”, 

 

Rilevata la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura senza previa consultazione di due o più 

operatori economici (ai sensi del Decreto Lgs. correttivo n. 56/2017); 

 

Letto l’articolo 45, comma 2, del D.I. n. 129/2018 che elenca le attività negoziali che i Dirigenti Scolastici 

possono porre in essere nel rispetto dei criteri e dei limiti dettati, con apposite delibere, dal Consigli 

d’Istituto della singola Scuola; 

 

Visto che la lettera a) del succitato comma 2 dell’art. 45 stabilisce che: per gli affidamenti di importo 

inferiore o uguale a € 10.000 (IVA esclusa), il dirigente può operare mediante il ricorso agli 

affidamenti diretto  di cui all’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in piena autonomia, 

ossia senza necessità di un intervento preventivo del Consiglio d’Istituto, nel rispetto naturalmente 

delle disposizioni  e  normative vigenti; 

 

Ritenuto vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto indicate 

adeguate motivazioni:  

a) Reperimento di un prezzo congruo 

b) Ottimizzazione dei tempi della procedura, vista l’urgenza del momento, di affidamento della 

fornitura e dei tempi dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di 

gara nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni  per  la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

Acquisito in data 08/07/2020, a prot. n. 0002049/IV.5 FESR  della scuola,  il capitolato tecnico presentato dal  

progettista relativo alle caratteristiche tecnico-funzionali della strumentazione tecnologica da 

reperire, 

 



 

  

5 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 

per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso 
pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Determina acquisto attrezzature. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura 

del seguente materiale: 

 

Tipologia Descrizione Quantità 

PC Laptop Notebook: risoluzione massima 1920 x 1080- microfono 

incorporato,scheda lan 10/100, memoria RAM 8 gb, GPU 

integrata, capacità hard drive 256 gb, processore Ryzen 3 

3250U 

25 

   

Carrello 
Carrello mobile  per notebook con prese di ricarica 1 

 

all’operatore economico   MEMOGRAPH via Umberto I 42- 12042 BRA- Partita IVA n. 01866580812 per un 

importo complessivo IVA inclusa  pari ad € 11.666,86  undicimilaseicentosessantasei/86  (€ 9.563,00 + IVA 

pari a € 2.103,86 ); 

•   di autorizzare la spesa complessiva di € 9.563,00 (novemilacinquecentosessantatre/00) IVA esclusa, da 

imputare in conto competenza come indicato dalla lettera di autorizzazione prot. nr. AOODGEFID/10443 del 

05-05-2020, nel Mod. A del Programma Annuale E.F. 2020 - ambito dell’Attività (liv. 1A) – A03 Didattica 

(liv. 2) - Attività 10  “Smart Class Avviso n. 4878/2020 progetto 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-200”.  

▪ di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza 

▪ di richiedere alla ditta fornitrice del servizio, come individuata sul Mepa: 

-gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato e le generalità e il codice 

fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto 

della Legge 136/2010.  

-la firma del Patto d’Integrità ex legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” 

•  di garantire quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016.  

 All’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

- garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 

50/2016; 

- garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

D.Lgs. 50/2016, solo in caso di  comprovata solidità dell’operatore economico e al fine di ottenere un 

miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

• Di pubblicare la presente determina all’Albo on line e alla pagina dedicata PON 2014-2020 Smart Class sul 

     sito: www.icbosco.edu.it 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi     

       dell'art.3,comma 2 del Decreto legislativo n. 39/1993 


